
ПРИКАЗ № 19

по Шамильскому Отделу образования

от 08.04.2020г.

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 
2020г. №239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID -  19)» (далее -  
Указ) и в соответствии с Указом Главы Республики Дагестан от 6 апреля 
2020г. №27 «О внесении изменений в Указ Главы Республики Дагестан от 18 
марта 2020г. №17 «О введении режима повышенной готовности», письмом 
Роспотребнадзора от 10.03.2020г. №02/3853-2020-27

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций, реализующих программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования:
1.1. определить:

-численность работников, обеспечивающих с 7 по 30 апреля 2020г. 
включительно функционирование этих организаций;

-максимально возможное количество работников, переводимых с 7 по 30 
апреля 2020г. на дистанционный режим работы;

1.2. приостановить до 30 апреля 2020г. включительно посещение 
обучающимися указанных организаций;

1.3. обеспечить реализацию образовательных программ с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
1.4. проинформировать работников об изменениях режима работы;

1.5. определить ответственных лиц, обеспечивающих безопасное 
функционирование объектов инфраструктуры организаций, в том числе 
информационно-технологической, с 7 по 30 апреля 2020г.;
1.6. при осуществлении работ, указанных в пункте 1.1 настоящего приказа, 
обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) среди работников, включая:

при входе работников в организацию - возможность обработки рук 
кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с 
помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками с 
установлением контроля за соблюдением этой гигиенической процедуры;

контроль температуры тела работников при входе работников в 
организацию и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением 
аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или контактным 
способом с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц



с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного 
заболевания;

качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих 
средств вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции 
дверных ручек, включателей, поручней, перил, контактных поверхностей 
(столов и стульев работников, оргтехники), во всех помещениях, мест общего 
пользования (комнаты приема пищи, отдыха, туалетных комнат, комнаты и 
оборудования для занятия спортом и т.п.) - с кратностью обработки каждые 2 
часа;

регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений;
организаций несут персональную ответственность за несоблюдение на 
территории организации мер по борьбе с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе за нахождение на 
рабочих местах лиц, которым обеспечивается соблюдение режима 
самоизоляции с 7 по 30 апреля 2020г.

3. функционирование «горячих линий» по организации осуществления 
образовательной деятельности в соответствии с настоящим приказом.

4. Руководителям ОО для обеспечения исполнения пункта 1.3. настоящего 
приказа необходимо:
4.1. разработать и закрепить в локальном акте особенности организации 
дистанционного обучения (Положение об электронном обучении и 
использовании дистанционных образовательных технологий), 
определяющий, в том числе, порядок оказания учебно-методической помощи 
обучающимся, в том числе в форме индивидуальных консультаций, 
оказываемых дистанционно с использованием информационных и 
телекоммуникационных технологий, согласовав указанный локальный акт с 
соответствующими коллегиальными органами образовательной организации;
4.1. Издать приказ о переходе на дистанционное обучение, назначить 
ответственных за удаленное взаимодействие в условиях организации 
обучения с помощью дистанционных технологий;
4.2. Формировать расписание занятий на каждый учебный день в 
соответствии с учебным планом по каждому учебному предмету, 
предусматривая дифференциацию по классам и сокращение времени 
проведения урока до 30 мин., закрепить учебные предметы за днями недели, 
сгруппировав учебный материал крупными блоками согласно методическим 
рекомендациям;
4.3.0существить мониторинг необходимого технического обеспечения 
учителя для организации образовательного процесса с применением 
дистанционных образовательных технологий:
4.4.0пределить набор электронных ресурсов, приложений, которые 
допускаются к использованию в учебном процессе,
4.5. Разрабатать положение о промежуточной аттестации обучающихся при 
организации образовательного процесса с применением дистанционных 
образовательных технологий;
4.6. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей)



о реализации образовательных программ или их частей с применением 
электронного обучения и дистанционных технологий, в том числе 
ознакомить с расписанием занятий, графиком проведения текущего контроля 
и итогового контроля по учебным дисциплинам, графиком консультаций;
4.7.Осуществить учет обучающихся, осваивающих образовательную 
программу с применением дистанционных образовательных технологий, а 
также учет результатов образовательного процесса в электронной форме; 
4.8.В случае отсутствия условий проведения дистанционных уроков с 
применением Интернет-технологий организовать доставку учебных 
материалов и выполненных домашних заданий с учетом минимизации 
личных контактов, например, с использованием школьного транспортного 
средства или использования информационно-коммуникационных ресурсов 
администраций сельских поселений.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Зам. начальника И.Гусейнов


